
        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 165 del 04-06-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 165 del Reg. 
Data 04-06-2024 

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 - 
ATTIVAZIONE DEL PROCEDIMENTO - APPROVAZIONE 
AVVISO E SCHEDA PROGETTO. 

 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  quattro del mese di giugno alle ore 17:45, convocata in 

videoconferenza e con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
Amministratore Carica Presenza 

 

Laccoto Giuseppe Sindaco Presente in sede 

Ziino Carmelo Assessore Presente in sede 

Fioravanti Tindara Assessore Presente in videoconferenza 

Ricciardello Cono Assessore Presente in videoconferenza 

Condipodero Cono Assessore Presente in videoconferenza 
 
Assenti    0 - Presenti    5 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Calarco. 
 

L’identità personale dei presenti alla seduta e la relativa votazione per appello nominale e voto palese 

è stata accertata da parte del Segretario Comunale secondo le modalità indicate nella Delibera di 

Giunta n. 104 del 31.03.2022. 

 
  



  

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 165 del 04-06-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.   171   DEL   03-06-2024  . 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 - ATTIVAZIONE DEL 
PROCEDIMENTO - APPROVAZIONE AVVISO E SCHEDA 
PROGETTO. 

 
Premesso: 
-che la partecipazione alle decisioni della Pubblica Amministrazione si caratterizza come confronto fra cittadini e 
amministrazioni e rappresenta un momento di apprendimento collettivo delle tematiche di interesse comune; 
-che ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014, così come modificato dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. n. 9/2015 e 
dall’art. 14 della L.R. n. 8/2018, è fatto obbligo ai Comuni di spendere almeno il 2% delle  somme trasferite dalla 
Regione, a titolo di parte corrente, mediante  forme di democrazia partecipata ossia utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena in caso di inadempienza, la 
restituzione, nell’esercizio finanziario successivo, delle somme non utilizzate a tale scopo; 
 

-che, se l’ammontare dei trasferimenti di che trattasi non è stato ancora comunicato da parte della 
Regione, l’entità delle risorse da destinare alla Democrazia partecipata è fissata, in via provvisoria, nella 
misura del 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente relativi all’esercizio finanziario precedente, salvo 
definitiva quantificazione entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione regionale; 
 

-che con Circolare n. 14 del 12.10.2018 l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica ha fornito chiarimenti ed indicazioni in merito alle condizioni, alle procedure e alle modalità 
attuative delle disposizioni contenute nell’articolo 14, comma 6, della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 
che ha aggiunto al comma 1 dell’articolo 6 della l.r. n. 5/2014, in materia di “Democrazia Partecipata”, i 
commi 1- bis, 1-ter, I -quater, rendendo obbligatoria l’adozione di un regolamento comunale in materia; 
Dato atto che, al fine di disciplinare opportunamente l’attivazione del processo di “partecipazione civica”, il 
Consiglio Comunale ha provveduto, in attuazione della citata normativa, ad adottare specifico 
Regolamento, definendone principi generali, ambiti tematici e modalità procedurali, giusta deliberazione n. 
5 del 06/03/2020 così come modificato agli artt. 8 e 9 con successivo atto n. 17 del 29/06/2021; 
 

Stabilito destinare alla realizzazione di azioni comuni, da individuarsi con forme di democrazia partecipata, una 
somma non inferiore a quella attribuita per siffatte finalità nel corso dell’esercizio 2023, riservandosi di 
aumentare tale budget nel caso dovesse risultare inferiore al 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente 
assegnati al Comune di Brolo con Decreto Assessoriale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica;  
Dato atto, che la somma a disposizione per la realizzazione dei progetti per l’anno 2024 ammonta ad € 
10.000,00, ogni singolo intervento potrà essere finanziato per un importo massimo di € 3.333,33; 
Accertato che la superiore complessiva somma trova copertura finanziaria al capitolo 119260 art. 1 del Bilancio 
Esercizio 2024; 
Considerato che si rende necessaria la pubblicazione di un apposito avviso al fine di coinvolgere la cittadinanza 
al processo di scelta delle azioni e degli interventi da realizzare; 
Richiamato, del citato regolamento, l’art.5 che elenca le fasi della procedura e l’art.6 che indica le modalità di 
svolgimento e i tempi, stabilendo che l’informazione viene garantita mediante la pubblicazione, per almeno 
venti giorni, di un apposito avviso pubblico sul sito internet dell’Ente nonché all’Albo Pretorio nel quale si rende 



  

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 165 del 04-06-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

nota la volontà di attuare il processo partecipativo, le aree tematiche, le risorse disponibili, le modalità di 
partecipazione, i tempi e quant’altro utile all’esercizio della partecipazione; 
Stabilito che l’avviso, contenente i dettagli di cui sopra, e l’allegato modulo di partecipazione, che con la 
presente si approvano, sarà pubblicato per almeno 20 giorni, decorsi i quali, nei 30 giorni successivi sarà 
possibile trasmettere le proposte, si stabiliscono fin da ora i termini per la trasmissione delle stesse, fissando la 
data di inizio al 01/07/2024 e il termine ultimo per la presentazione dei progetti per le ore 12:00 del 31/07/2024; 
 
VISTO:  

- l’O.A.EE.LL. Regione Sicilia; 
- la normativa vigente; 
- il vigente Regolamento disciplinante le forme di Democrazia Partecipata;  

 
Per le motivazioni in narrativa esposte 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 
 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di attivare per l’anno 2024 gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall’art. 6 della L.R. n. 
5/2014, e ss.mm.ii, e dal Regolamento di Democrazia Partecipata approvato dal Consiglio Comunale di 
questo Comune con deliberazione n. 5 del 06/03/2020 modificato con successivo atto n. 17 del 
29/06/2021; 
3. di fissare, in via provvisoria, in € 10.000,00, l'importo da utilizzare nell'anno 2024 con forme di 
Democrazia Partecipata, giusta previsione riportata nel Bilancio Esercizio Finanziario 2024 al capitolo 
119260 art. 1; 
4. di approvare l’avviso pubblico e la scheda progetto, allegati alla presente quali parti integranti e 
sostanziali;  
5. di stabilire il 31/07/2024 alle ore 12:00 quale  termine ultimo per la presentazione dei progetti;  
6. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adempimento di tutti gli atti di 
competenza e consequenziali al presente provvedimento; 
7. di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva.  
 
 

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
Avv. Ziino Carmelo  Maria Ricciardi Barchitto 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 
 

  



  

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 165 del 04-06-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita dalla Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48; 
 
VISTA la Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente in parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che la proposta medesima risulta corredata del necessario Regolarità Tecnica Favorevole 
di cui alla legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito con l’art. 1, comma 1, lettera i, della Legge Regionale 
48/91, come modificato con l’art. 12 della L.R. 30/2000; 
 
DATO ATTO che la proposta medesima risulta corredata del necessario Regolarità Contabile 
Favorevole di cui alla legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito con l’art. 1, comma 1, lettera i, della 
Legge Regionale 48/91, come modificato con l’art. 12 della L.R. 30/2000; 
 
DATO ATTO che la proposta di deliberazione che precede risulta corredata della Attestazione di 
Copertura Finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. 267/2000, in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione 
degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione; 
 
VISTA la L.R. 44/91; 
 
Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

� DI APPROVARE, così come formulata, l'allegata proposta di deliberazione intendendosi qui 
integralmente trascritto, ad ogni effetto di legge, il relativo dispositivo. 

� DI DICHIARARE la presente deliberazione, attesa l’urgenza, immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 12 – Comma 2 – della L.R. 44/91 

 
  



  

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 165 del 04-06-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 
 

   IL SINDACO    
   On. Giuseppe Laccoto    
   (Sottoscritto con firma digitale)    
          

IL SEGRETARIO COMUNALE   L’ASSESSORE ANZIANO 
Dott.ssa Francesca Calarco   Avv. Carmelo Ziino 

(Sottoscritto con firma digitale)   (Sottoscritto con firma digitale) 
 

 
 


